1

EDITAL Nº 02/2017 – IRATI/IFPR

Sorteio Público

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO CURSO
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA

DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ CAMPUS IRATI

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS IRATI DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ,

no uso de suas atribuições regimentais, por meio da Portaria n. 54, de 23 de janeiro

de 2017, publicada no D.O.U. em 24 de janeiro de 2017, seção 2, página 12, torna

público o SORTEIO PÚBLICO para preenchimento de vagas remanescentes do

processo seletivo simplificado para ingresso no curso Especialização em Ensino de

Ciências da Natureza e Matemática do Instituto Federal do Paraná Campus Irati,

regido pelo Edital 90/2016 – PROENS/IFPR.

1. Ficam convocados os interessados a participarem de sessão, na qual

ocorrerá sorteio público, no dia 20/02/2017 (segunda-feira), no seguinte

endereço e horário:

Campus Irati – na sala 01, situado na Rua Pedro Koppe, 100 – Vila Matilde –

Irati/PR. Telefone: 42 2104-0200, às 18h30 do dia 20 de fevereiro de 2017.

2. Os interessados em ocupar 1 (uma) vaga remanescente deverão comparecer

à sessão citada no item 1 deste Comunicado. Não será levada em

consideração a classificação obtida no Processo Seletivo. Qualquer pessoa,

mesmo que não tenha participado do Processo Seletivo poderá concorrer a 1

(uma) vaga por meio do Sorteio Público, desde que respeitadas as exigências

de formação estabelecidas no Edital 90/2016 – PROENS/IFPR.

3. Não será permitida a entrada de interessados ou de seus representantes após

o início da sessão citada no item 1 deste Comunicado. Solicita-se o

comparecimento no local com, no mínimo, 15 (quinze) minutos de

antecedência.

2

4. Na chegada ao campus, cada candidato, portando seu RG, preencherá uma

ficha de inscrição numerada. Essa ficha será conferida por um servidor do

IFPR e inserida em uma urna pelo próprio candidato. No momento do sorteio,

será retirada da urna 1 (uma) ficha correspondente a 1 (uma) vaga. Essa

ficha será carimbada e rubricada pelo servidor responsável.

5. O registro acadêmico será feito no mesmo dia, 20/02/2017, na Secretaria

Acadêmica do Campus Irati, na sequência do sorteio. O candidato deverá

portar a documentação conforme artigo do edital 90/2016, disponível na

página do Campus (irati.ifpr.edu.br).

6. Será realizado sorteio sequencial de todos os candidatos para fins de

elaboração de lista de espera, os quais serão convocados abrindo

disponibilidade de vaga.

ANA CLÁUDIA RADIS
Diretora Geral do Campus Irati

Instituto Federal do Paraná

*O original encontra-se assinado